
 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL NEAMȚ 
PRIMARIA COMUNEI POIENARI 

PRIMAR 
Nr. 7 din  31.01.2023                

 
DISPOZIȚIE 

privind decontarea cheltuielilor pentru naveta personalului didactic și a personalului 
didactic auxiliar care își desfășoară activitatea în comuna Poienari, județul Neamț 

 
  Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

a)  art. 105 alin. (2) lit. f), art. 276 din Legea nr. 1 din 2011 privind educaţia naţională; 
b)  art. 5 alin. (1) și alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 569 din 15.07.2015 pentru 

aprobarea Normelor metodologice privind decontarea cheltuielilor pentru naveta la și de la 
locul de muncă a cadrelor didactice și a personalului didactic auxiliar din învățământul 
preuniversitar de stat; 

c) art. 154, alin. (1), art. 155 alin. (1), lit. e) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 
03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

  Luând act de: 
a)  solicitarea nr. 16 din 09.01.2023, a directorului Școlii Gimnaziale, comuna Poienari, 

județul Neamț, înregistrată la Primăria comunei Poienari sub nr. 137 din 09.01.2023 privind 
necesarul lunar de finanțat în vederea deschiderii de credite pentru efectuarea plăților 
reprezentând cheltuieli cu efectuarea navetei cadrelor didactice și a personalului didactic 
auxiliar pe luna DECEMBRIE 2022; 
           În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 
03.07.2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

PRIMARUL COMUNEI POIENARI,   
emite următoarea dispoziție: 

 
     Art.1. Se aprobă deschiderea de credite în suma de 2096 lei în vederea efectuării 
plăților pe luna decembrie 2022 pentru naveta la și de la locul de muncă  a cadrelor 
didactice și a personalului didactic auxiliar care își desfășoară activitatea în cadrul Școlii 
Gimnaziale Poienari, județul Neamț.  
     Art.2. Compartimentul financiar- contabil, impozite și taxe, din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Poienari va aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
dispoziții. 
     Art.3. Prezenta dispoziție poate fi atacată de către persoanele nemulțumite în condițiile 
Legii nr. 554 din 02.12.2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare. 
     Art.4. Secretarul general al comunei Poienari, va înainta prezenta dispoziţie autorităţilor 
interesate şi persoanelor nominalizate. 
 
 
Primarul comunei Poienari                                      Contrasemnează pentru legalitate 

Secretarul general  al comunei Poienari                             
            _________                                                                            _________     
  
                       
 


